关于组织中小学美术教师参观林风眠、吴冠中作品展的通知

2011.3.5-----3.17

为了贯彻党的十七届五中全会和全国文化体制改革工作会议精神，落实温家宝总理在《2010年政府工作报告》中提出的“推进美术馆、图书馆、文化馆、博物馆免费开放，丰富人民群众的精神文化生活”的要求，上海美术馆将于2011年3月5日免费向公众开放。与此同时，在上海文化广播影视管理局的领导下，上海美术馆与上海中国画院通力合作，举办“大师之路”——林风眠、吴冠中作品展。我们从林风眠先生生前工作过的上海中国画院收藏的作品中遴选了50件反映这位艺术大师包孕中西的、尽脱巢臼、别开生面的富有民族特色和高度个性化的艺术作品。同时，作为艺术教育家，林风眠先生还于1928年创办了中国美术学院之前身国立艺术院，他秉承蔡元培先生的美育思想，树立起理论与实践融通、中西融通、古今融通的学风，培养出一批优秀的艺术大家，吴冠中就是其中的一位。
    和老师林风眠先生一样，吴冠中博采中西，融通古今，始终关注民族文化艺术的复兴。他破除陈规创新发展，大胆提出“艺术无国界”，打通油画和水墨画的界限，把油画民族化和中国画现代化推向了新的境界。创造出中西结合、雅俗共赏的意象世界，开拓了中国绘画多元发展的创新道路，使中国传统艺术的精神得以弘扬光大。从林风眠到吴冠中，他们之间不仅是一种师生关系，更是一种东方新兴艺术的血脉关系。这其中包含着中国文化的复兴、创新的使命、会通的精神、诗性的传统，以及重视生命真切的体验，这些都是我们所要传播的。
    吴冠中先生生前曾三次无私捐赠给上海美术馆87幅重要代表作，本次展览将展出其中的60余件，在美术馆免费开放之日，广大市民和观众可以到上海美术馆欣赏二位艺术大师的精彩作品，感受他们高尚的艺术人格和卓越不凡的艺术才情。本次展览将于3月17日结束。

为了提高中小学美术教师的美术素养,我室经研究决定于3月5-6日或12-13日组织全市专职美术教师(任择一日)参观交流，差旅费回原单位报销。

。
常州市教育教研室

2011.3.2